
 ENERGETICKÝ REGULAČNÍ ÚŘAD 
 A: Masarykovo náměstí 5, 586 01 Jihlava 
 T: 564 578 666 – ústředna 
 E: podatelna@eru.cz www.eru.cz 
 ID datové schránky: eeuaau7 

 

1/1 

Komentář k návrhu cenového rozhodnutí Energetického regulačního 
úřadu o regulovaných cenách souvisejících s dodávkou plynu účinného od 
1. ledna 2022 

Energetický regulační úřad informuje o nejpodstatnějších změnách ve struktuře cenového 
rozhodnutí o regulovaných cenách souvisejících s dodávkou plynu. 

Úprava distribučních tarifů pro velké odběratele plynu 

V cenovém rozhodnutí na rok 2022 dochází k další úpravě distribučních tarifů pro zákazníky 
z kategorie velkoodběratel. První úprava distribučních tarifů byla provedena již v minulém roce 
a současná úprava na ni navazuje.  

Jedná se o úpravu tarifů za rezervovanou distribuční kapacitu a za distribuovaný plyn pro zákazníky 
s denní rezervovanou kapacitou vyšší než 200 000 m3 nebo roční spotřebou vyšší než 500 000 MWh. 
Úprava směřuje k motivaci potenciálních nových odběrných míst k připojování se k distribuční 
plynárenské soustavě především v souvislosti s očekávaným odklonem od spalování uhlí 
v teplárenství. 

Úprava podmínek pro odběrná místa zákazníků, ve kterých je instalována plnicí stanice na 
stlačený zemní plyn (CNG) pro pohon motorových vozidel 

Cena pro tato odběrná místa je v současné době jednosložková a hradí se pouze cena 
za distribuovaný plyn (v Kč/MWh). Vzhledem k tomu, že se nehradí cena za denní rezervovanou 
distribuční kapacitu, neodpovídá mnohdy denní rezervovaná distribuční kapacita uvedená 
ve smlouvě o zajištění služby distribuční soustavy skutečnému využití plynárenské soustavy. 
Dokonce v některých případech převyšuje skutečné využití soustavy hodnotu sjednané kapacity 
ve smlouvě o připojení, což způsobuje provozovatelům distribučních soustav komplikace při řízení 
soustavy. 

V návrhu cenového rozhodnutí je nově zavedena platba za překročení rezervované distribuční 
kapacity pro odběrná místa zákazníků, ve kterých je instalována plnicí stanice na stlačený zemní plyn 
(CNG) pro pohon motorových vozidel, která zajistí: 

• narovnání podmínek mezi zákazníky, kteří mají ve svém odběrném místě instalovanou plnicí 
stanici na stlačený zemní plyn (CNG) pro pohon motorových vozidel, a zákazníky, kteří využívají 
jednosložkovou cenu podle bodu 13.1.10 cenového rozhodnutí, na které se již platba za 
překročení distribuční kapacity vztahuje, 

• motivaci dotčených zákazníků využívat distribuční soustavu v souladu s uzavřenými smlouvami 
(smlouvou o připojení nebo smlouvou o zajištění služby distribuční soustavy). 

Uvedená úprava vyvolá u některých zákazníků potřebu na aktualizaci smlouvy o zajištění služby 
distribuční soustavy, proto její účinnost nastane až 1. července 2022. 

 


